
  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

 
 
IISMC/2023/TG/determinazioni/ 
 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM) 
3.12.2013, art. 20 La segnatura di protocollo è verificabile in alto a 
destra oppure nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DELL’ISTITUZIONE 

 
OGGETTO: Impegno diretto di spesa sul Bilancio Finanziario di Previsione, esercizio 2023 per l’acquisto in  

conto capitale di un Condizionatore portatile 15000BTU  per uffici 402320 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

Visti: 

• la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 
• il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto 
dal decreto legislativo 118/2011; 

• la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

• la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 18 del 22.12.2022, con la quale si approva il 
   Progetto triennale (2023 – 2025) dell’Istituto e il Bilancio finanziario di previsione 2023-2025; 
• Vista la deliberazione n. 444 del 17 marzo 2023 di approvazione del Bilancio finanziario di previsione 

2023-2025 da parte della Giunta Provinciale; 
• Vista la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 4 del 14 giugno 2023 di approvazione assestamento del 

Bilancio finanziario di previsione 2023-2025; 
• la Determinazione del Dirigente scolastico n.1 del 11.01.2023 (Adozione del Bilancio gestionale 2023-

2025); 
• l’art. 3 della Legge 136/2010 e S.M.I. e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
• VISTA l’informativa diramata dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti - Direzione Generale della 

Provincia prot. PAT/RFS506-28/06/2023-0500982, avente ad oggetto “Legge provinciale 26 maggio 2023 n. 4 
“Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025 e 
disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

personale”, la quale alla pagina 4 prescrive che “con riferimento alle procedure il cui bando sia pubblicato o la 
cui lettera di invito sia inviata a partire dal 1 luglio pv., trovano immediata applicazione anche in territorio 
provinciale le norme statali recate dal D.lgs. 36/2023 nei limiti in cui l’ordinamento provinciale vi faccia 
espresso rinvio (es. disciplina in materia di concessioni o partenariati pubblico-privati) o nelle ipotesi in cui 
nell’ordinamento provinciale stesso sussista una lacuna da colmare con la normativa statale ai sensi dell’art. 
105 dello Statuto (a mero titolo esemplificativo motivi di esclusione, avvalimento, soggetti ammessi a 
partecipare alle procedure, ecc.). Per le altre disposizioni continua invece a trovare applicazione l’ordinamento 
provinciale fino ad una sua eventuale modificazione in sede di assestamento di bilancio”; 

 
PREMESSO che è necessario procedere all’acquisto con assoluta urgenza di n. 01 Condizionatore portatile 
15000BTU freddo A  - da installare nell’ufficio didattica;  
PRESO ATTO che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di € 5.000,00 (individuato dall’art. 36 ter 1, 
comma 6, della LP 23/1990) quale limite al di sotto del quale non è obbligatorio ricorrere al mercato 
elettronico; 
RITENUTO pertanto di procedere tramite trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, secondo quanto 
previsto dall’art. 21, comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 
CONSIDERATO che la ditta Leonardelii avente sede legale a Pergine Valsugana (TN) in Viale Dante, 101 – 
C.F./P.IVA 01384780225  risulta essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 
richieste dal D. Lgs 81/2008 e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire, i 
compiti e le funzioni da espletare ed abbia sottoscritto il patto di integrità, la dichiarazione di presa visione e 
accettazione del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, la dichiarazione riferita alla normativa 
vigente in tema di tutela della privacy ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016; 
 VALUTATO il  preventivo presentato dalla ditta Leonardelli S.r.l. di Pergine Valsugana  di data 11/07/2023, 
che  risulta congruo e in linea con gli importi di mercato, da collocare nell’ufficio didattica, per un  importo 
di €   699,00 complessivi, iva inclusa);  
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 402320 della spesa, per l'esercizio finanziario 2023. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

 

1. di procedere all’acquisto, per le motivazioni esposte in premessa, di n. 01 Condizionatore portatile 
15000BTU freddo A  da installare nell’ufficio didattica; 

2. di acquistare il Condizionatore portatile 15000BTU freddo A   presso la ditta Leonardelli S.r.l. con sede 
in Pergine Valsugana indirizzo Viale Dante, 101 partita Iva 01384780225 
 per un importo complessivo  della fornitura (pari a euro 699,00.= iva inclusa); 

3. di imputare  la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 699,00.= (iva compresa), ai sensi 
dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, sul capitolo 402320 della spesa per l’esercizio finanziario 
2023; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al punto 3 avverrà entro il 31.12.2023; 
5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG è il 

seguente: Z563BDC36E; 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA     

  DI TRENTO 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 
e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it   e–mail Levico: turistico.levico@scuole.provincia.tn.it 

curie@pec.provincia.tn.it  
 

 
6. ai sensi dell'articolo 32 della Legge n.69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n.33 del 14.03.2013 e 97 

del 25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, esponendolo all'albo online per 15 (quindici) 
giorni consecutivi dalla data di adozione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Tiziana Gulli 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA` CONTABILE 
 

 Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa 
in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
             Visto!    LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

                       Graziella Michelon 
  

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile. 

  

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:turistico.levico@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

	OGGETTO: Impegno diretto di spesa sul Bilancio Finanziario di Previsione, esercizio 2023 per l’acquisto in  conto capitale di un Condizionatore portatile 15000BTU  per uffici 402320
	Visti:
	DETERMINA

		2023-07-12T08:36:05+0200
	Tiziana   Gulli


		2023-07-12T09:13:24+0200
	Istituto di Istruzione Marie Curie




